
Nº 181, quarta-feira, 20 de setembro de 201736 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 1/GR/UNIR, DE 22 DE JUNHO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, professor doutor Ari Miguel Teixeira Ott, no uso de suas atribuições e considerando as atas e resultados apresentados pela Banca Examinadora, resolve
HOMOLOGAR e divulgar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para a admissão de docentes na carreira do Magistério Superior da UNIR na área de Libras, conforme Edital Nº 1/GR/UNIR, de
22 de junho de 2017, publicado no DOU Nº 123, de 29 de junho de 2017, Seção 3, páginas 35 a 38.

Va g a s Campus/ Ci-
dade

Departamento Área RT Cargo/ Classe Requisito Códigos de
vaga

Aprovados e Classificados

2 Porto Velho Libras Letras DE Auxiliar A - com pós-
graduação lato sensu em
LIBRAS ou com certifi-
cação de Proficiência do
MEC - PROLIBRAS.

Graduação em Letras com
pós-graduação lato sensu
em LIBRAS ou com certi-
ficação de Proficiência do
MEC - PROLIBRAS.

926185

929588

1º Lugar: Magno Prado Gama Prates - NF 93.00
2º Lugar: Nestor Raul Gonzalez Gutierrez - NF 90.40
3º Lugar: Wendel de Oliveira - NF 87.00
4º Lugar: Paula de Brito Martins - NF 82.80
5º Lugar: Greice Kelly Nascimento Santos Costa - NF 81.00
6º Lugar: Ana Carolina Lovo Viana - NF 73.00
7º Lugar: Danilo Ramos da Rocha - NF 72.40

LEGENDAS:
RT - Regime de Trabalho
DE - Dedicação Exclusiva
NF - Nota Final

Porto Velho, 15 de setembro de 2017.
ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 84, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO

DOCENTE

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de
23/11/2016, resolve: Homologar o Resultado Final do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos para Professor Adjunto A, nível 1 - DE,
Área: Arquitetura e Urbanismo; Subárea: Projeto de Edificações; Tec-
nologia Urbana e do Edifício; Desenho Auxiliado por Computador,
realizado pelo Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciên-
cias Exatas e de Tecnologia, conforme Edital de Abertura nº 036, de
13/06/2017, publicado no DOU de 14/06/2017, seção 3, página 35 e
processo nº 23112.002536/2017-54:

Classificação Nome Pontuação
1º Cristiane Bueno 32,75
2º Maísa Fonseca de Almeida 30,38

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL N° 85, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
CONCURSOS PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016 e tendo em vista o que estabelecem a Lei 8.112 de 11/12/1990, a Lei nº 12.772 de 28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, o Decreto nº 6.944 de 21/08/2009 e a Portaria GR nº 656 de 25/03/2014
e, considerando o disposto na Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, torna pública a abertura de inscrições para Concursos Públicos de Provas e Títulos para
preenchimento de vagas de Professor da Carreira de Magistério Superior, no regime de Dedicação Exclusiva, com obrigação de cumprimento de 40 (quarenta) horas semanais, em dois turnos de trabalho, diurno e/ou
noturno, conforme quadro abaixo:

Departamento Classe/Nível Área/Subárea Requisitos Número de
Va g a s

Número Máximo
de Classificados

Período de
Inscrição

Ciências Fisiológicas
(Campus São Carlos)

Adjunto A,
Nível 1

Área: Fisiologia;
Subárea: Fisiologia Comparada.

Título de Doutor em Ciências na área de Fisiologia ou Zoologia, conforme Código de
Área Capes: (Fisiologia 20700008) ou (Zoologia 20400004).

01 (uma) 05 (cinco) 20/09/2017 a
05/10/2017

1) Das Inscrições: 1.1- As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via Internet no endereço www.concursos. u f s c a r. b r.
2) Da Remuneração:

Descrição Adjunto A, Nível 1 - DE
Vencimento Básico R$ 4.446,51
Retribuição por Titulação (RT) R$ 5.123,90
To t a l R$ 9.570,41

3) Do Valor da Taxa de Inscrição: 3.1. Adjunto A, nível 1: R$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais). 3.2. Em nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição. 4) Da Validade: 4.1. A validade do
concurso será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. 5.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do concurso. 5.3. O candidato aprovado, observado o número de vagas constante no edital, será nomeado sob a égide do Regime
Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União, Autarquias e Fundações Públicas Federais, instituído pela Lei nº 8.112/90, de 11.12.1990.

RAFAEL PORTO SANTI

AVISO DE ANULAÇÃO

O Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no
uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito a publicação do ato
nº 42, de 18 de setembro de 2017, publicado no DOU nº 180, Seção
2, página 15, de 19 de setembro de 2017, considerando que o título
foi enviado para publicação incompleto da matéria publicada.

Porto Velho, 19 de setembro de 2017.
ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 154080

Nº Processo: 23129011129201759 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para realização de serviços de reprografia,
mediante cessão de espaço físico, de uso remunerado, a fim de aten-
der as necessidades administrativas e acadêmicas da Universidade
Federal de Roraima. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
20/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta BOA VISTA - RR

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154080-05-16-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIDEC - 19/09/2017) 154080-15277-2017NE800040

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23129003439201708. , publicada no D.O.U de
04/09/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de scanner de
documentos Novo Edital: 20/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim
Floresta BOA VISTA - RREntrega das Propostas: a partir de
20/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/10/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIDEC - 19/09/2017) 154080-15277-2017NE800040

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No resumo do Edital nº 081, de 13/09/2017, publicado no
D.O.U. de 14/09/2017, seção 3, página 37 - Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Adjunto A - DE do Departamento de
Engenharia Civil/CCET, Área: Transportes; Subárea: Infraestrutura de
Tr a n s p o r t e s :

onde se lê: "...1)Título de Doutor em: Ciências ou em En-
genharia de Transportes ou em Transportes ou em Engenharia Civil
ou em Engenharia Urbana, todos com área de pesquisa correspon-
dente à área de conhecimento Infraestrutura de Transportes (código
30105005), conforme Tabela da CAPES; 2)Graduação em Engenharia
Civil".

leia-se: "...1)Título de Doutor em: Ciências ou em Enge-
nharia de Transportes ou em Transportes ou em Engenharia Civil ou
em Engenharia Urbana, todos com área de pesquisa correspondente à
área de conhecimento Infraestrutura de Transportes (código
30105005), conforme Tabela da CAPES".

Em 19 de setembro de 2017
ITAMAR APARECIDO LORENZON

Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2017/SECOP

Processo: 23122013514/2017-09
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Prof. Filipe dos Santos Batista. OBJETO: Prestação de
serviços como professor substituto 40 horas semanais no Departa-
mento de Ciências Naturais, de 04/09/2017 até 31/07/2018. AM-
PARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ati-
vidade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola -
PROGP e Prof. Filipe dos Santos Batista - DCNAT. DATA DA
ASSINATURA: 04/09/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2017/SECOP

Processo: 23122013923/2017-05
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Profª. Thamiris Franco Martins. OBJETO: Prestação de
serviços como professora substituta 40 horas semanais no Depar-

tamento de Letras, Artes e Cultura, de 11/09/2017 até 01/12/2017.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de
recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola -
PROGP e Prof. Thamiris Franco Martins - DELAC. DATA DA AS-
SINATURA: 11/09/2017.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2017/SECOP

Processo: 23122011459/2017-12
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CON-
TRATADO: Prof. Bruno Oliveira da Silva. OBJETO: Prestação de
serviços como professor substituto 40 horas semanais no Departa-
mento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e Huma-
nidades, de 13/09/2017 até 25/10/2017. AMPARO LEGAL: Lei
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIG-
NATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Prof. Bruno Oliveira
da Silva - DTECH. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017.

Clecio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-20T00:03:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




